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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Реформирование системы

образования, которое происходит в России в последние годы, до сих пор не

закончено. Правительство и общественность заинтересованы в создании

эффективной системы, которая могла бы удовлетворять запросы общества,

личности и соответствовала бы стратегии развития государства. Все

нововведения медленно адаптируются под динамично развивающееся

общество, не всегда находя однозначно положительную реакцию, как с

позиции образовательных организаций, так с позиции будущих

работодателей, учеников и их родителей. Очевидно, что копирование

западных реформ в образовании не может стать подходящим решением для

российской действительности, так как территориальная величина и

многонациональность России требуют особого пути развития системы

образования в целом.

Система образования не впервые сталкивается с реформами1.

Предыдущий опыт проведения преобразований был получен советским

правительством, причем его результаты по праву высоко ценятся во всем

мире2.

Вышеперечисленные факты определяют актуальность настоящего

исследования. Прежде всего, государственным чиновникам необходимы

данные теоретических и научных разработок в этой области, чтобы

определить пути реорганизации системы образования3. Необходимость

обращения к историческому опыту обнаруживает себя при прогнозировании

1 Янборисов М. Х. Советская общеобразовательная школа в конце 20-х - начале 30-х годов

XX века : опыт, проблемы, уроки (на материалах республики Башкортостан) // Вестник

Башкирского университета. 2015. Т. 20. № 1. С. 303–307.
2 Синь Ч. Наследие образования в СССР (философская оценка) // Большая Евразия :

развитие, безопасность, сотрудничество. 2019. Т. 2. № 2. С. 948–950.
3 Поляков С. Д., Шустова И. Ю. От советской школы к российской школе ХХI века :

вопросы воспитания // Отечественная и зарубежная педагогика. 2021. Т. 1. № 4. С. 150–

158; Аверкин В. Н. Теоретические основы и практика инновационного административного

управления территориальными образовательными системами : дис. ... д-ра пед. наук :

13.00.01. Великий Новгород, 1999. 419 с.
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возможных последствий вводимых новшеств с учетом специфики

исторического развития государства. Архивные, рассекреченные документы

и иные исторические источники в наши дни позволяют проследить пути

осуществления партийного руководства государственной системой

образования, а также выявить системные взаимосвязи образовательной

политики с реальной жизнью граждан в различных регионах страны.

Подобные исследования призваны предоставить необходимый практический

материал для коррекции вводимых в наши дни государством мер.

Указанный период (30-е–40-е гг. XX в.) при проведении настоящего

исследования представляет огромную роль по ряду причин. Во-первых,

многие исследователи говорят о важности конкретно данного этапа в

становлении системы образования, так как именно в указанные годы

происходила подготовка к войне4. Благодаря советской системе образования,

в Великой Отечественной войне принимали участие в основном грамотные и

патриотично настроенные люди5. Во-вторых, этот исторический отрезок

считается относительно спокойным в политическом плане: закончился

постреволюционный период, характеризующийся противоречивыми

событиями, сопровождавшие становление советского строя. Тогда все, что

имело отношение к царской России, априори отвергалось. Однако уже в 30-е

гг. сложилось понимание того, что не все дореволюционные инициативы

ошибочны или плохи. Данное утверждение оказалось справедливо и для

системы образования в том числе.

Масштабность всех процессов (политических, экономических и

социальных), происходивших в советском обществе, отличается своей

масштабностью. Данный период явился самым значимым для системы

образования в том числе, поскольку основы знаменитого и уважаемого во

всем мире образования закладывались именно в указанный период.

4 Шепова Н. Я. Был ли готов СССР к ведению Великой Отечественной войны? // Вестник

МГИМО Университета. 2011. №2. С. 96–108.
5 Антимонов М. Ю. Формирование мировоззрения советских подростков второй половины

1930-х гг. // Историческая и социально-образовательная мысль. 2010. №. 3. С. 48–59.
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Объектом исследования в настоящей работе стала система школьного

образования и воспитания, которая сложилась в СССР в 1930-е–1940-е гг.

Предметом исследования послужили механизмы формирования и

трансформации системы начального и среднего образования в рамках

школьных учреждений, а также государственные директивы, вызвавшие и

регулировавшие их. Исследование было проведено на основе материалов

будущей Ульяновской области.

Хронологические рамки исследования установлены в рамках одного

десятилетия (с 1930 г. до лета 1941 г.). Нижняя граница определена датой

принятия постановления ЦИК СССР и СНК СССР «О всеобщем

обязательном начальном обучении» от 14 августа 1930 г. С этого момента в

стране начались масштабные преобразования, которые стали необходимы

для реализации всеобуча. В то же время 1930 г. был выбран как как год, к

моменту наступления которого, основные экстренные реформы и меры,

вызванные революцией, были закончены. Следует отметить, что нижняя

хронологическая граница исследования условна, поскольку истоки

изучаемых процессов лежат в более ранних периодах. К примеру, идея

введения всеобщего начального обучения была рассмотрена в царский

период, а педагогические и методические основы процесса образования были

заложены в педагогике XIX века. Окончание изучаемого периода определено

началом Великой Отечественной войны, то есть лето 1941 г., когда

политические меры в образовательной политике вновь приобрели

экстренный характер.

Территориальные рамки настоящего исследования охватывают

Ульяновский район, который составил ядро образованной в январе 1943 г.

Ульяновской области. Кроме того, в исследовании нами широко

использованы материалы смежных с ним районов: Мелекесский,

Богдашкинский, Чердаклинский, Карсунский, Сурский, Майнский,

Теренгульский, Барышский, Инзенский, Тагайский, Старокулаткинский,

Вешкаймский, которые так же впоследствии вошли в данную область.
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 Термин «Симбирский край» был введен в научный оборот за долго до

революции, а в последствии советскими и постсоветскими исследователями

был дополнен «Ульяновским краем».

Появление и использование их было вызвано тем, что данная

территория в различные периоды ее существования либо вообще не имела,

либо имели различный административно - территориальный статус (т.н. уезд,

провинция, губерния, район, область) и использование его позволило

исследователям обозначать данный регион не зависимо от изменяющегося

административно-территориального статуса данной территории.

В анализируемый нами период указанные территории первоначально

согласно постановлению ВЦИК и СНК РСФСР от 14 мая 1928 году вошли в

состав вновь образованной (в т. ч. на базе Ульяновской губернии) Средне-

Волжской области с 15 районами6. В октябре 1929 года Средне-Волжская

область была преобразована в Средне-Волжский край. В 1935 году Средне-

Волжский край был переименован в Куйбышевский край, а в 1936 году – в

Куйбышевскую область7.

Поэтому для обозначения исследуемого региона мы посчитали

обоснованным и целесообразным использовать унифицированный и

устоявшийся термин «Край», который позволяет нам в соответствии со

сложившейся традицией обозначать им содержание понятия, изменяющееся

на протяжении анализируемого в работе периода – его административно-

территориальной принадлежности.

Степень научной разработанности проблемы. Преобразования

системы образования в России, начавшиеся в 1990-х гг., послужили толчком

к волне исторических и педагогических исследований. Для современных

реформ потребовались исторические факты и материалы, помогающие лучше

6 Петровский Д. А. Реконструкция технической школы и пятилетка кадров. Л., 1930. 42 с.
7 Справочник административно-территориального деления Симбирской губернии –

Ульяновской области за 1648-1985 гг. / Гос. Архив Ульян. Обл.; сост. А.Ф. Варламова. –

Саратов : Приволж. Кн. Изд-во, Ульян. Отд-ние, 1986. – 125 с.
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понять сущность и последствия вводимых новшеств. Кроме того, проблемы

образования и воспитания обсуждались и исследовались сразу после их

введения, для своевременной коррекции государственных политических

директив. Таким образом, историография исследуемого вопроса достаточна

обширна, и следуя политическим идеям в конкретный период времени, имела

свои подходы, методологию и приоритеты в изучении данной тематики.

Исходя из утверждения о предопределенности методологической основы

вслед за политическими трендами определенной эпохи, в основу

классификации историографии изучаемой темы был положен проблемно-

хронологический принцип. Следуя ему, все существующие исследования,

которые относятся к данной теме, можно условно распределить на пять

групп, каждая из которых принадлежит конкретной исторической эпохе.

Самые первые научные изыскания относятся к периоду самих

проводимых реформ. В конце 20-х гг. XX века стали появляться научные

публикации, которые были достаточно сильно политизированы, а их

теоретические основы подстраивались под менявшуюся идеологическую

обстановку. Несмотря на их яркую идеологическую окраску, они

представляют собой ценность с точки зрения содержания фактологического

материала. В начале данного периода можно найти труды с теоретическим

обоснованием изменений в системе образования. Например, в книге Д. А.

Петровского8 обосновываются реформы, связанные с введением

политехнизации в школах, а также поднимается вопрос о подготовке

педагогических кадров для обеспечения этого процесса. В работах данного

периода можно найти также попытки анализа существующей системы и ее

направлений развития, что отражено в различных сборниках9.

К концу 30-х гг. появляется волна несколько иных по содержанию

работ. В них уже можно найти диахронический анализ вводимых

8 Петровский Д. А. Реконструкция технической школы и пятилетка кадров. Л., 1930. 42 с.
9 Вопросы школьной педологии : сборник статей / под ред. М. В. Соколова. М., 1934. 104

с.
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преобразований в системе образования10, появляются статьи, описывающие

тенденции11 и первые результаты реформ. В этих же трудах можно прочитать

об актуальных на тот момент проблемах, которые вскрылись при

реформировании системы школьного образования: переход на новые формы

и методы обучения, сложности введения гигиенических норм12, особенности

национального образования13, разъяснение изменений в системе оплаты

труда14. Исследователи, работавшие в рамках данного периода,

рассматривали народное образование и воспитание как часть культурной

революции, которая в свою очередь считалась неотъемлемым атрибутом

строительства социализма. Лейтмотивом всех научных изысканий того

времени была идея показать и научно обосновать, что задачи, которые

ставила партия перед системой образования и школой в том числе,

выполнялись оптимальным способом.

Великая Отечественная война сместила приоритеты научного

сообщества, в начале 1940-х гг. изучение системы просвещения

приостановились. Однако сразу после войны, ученые вернулись к

исследованию проблем образования и воспитания. Отчасти, этому

10 Образование Российской империи : Стеногр. лекций, прочит. 21, 27 и 29 янв. 1940 г. /

проф. Г. А. Новицкий. М., 1940.
11 Катериночкин Н. М. Начальные сведения о политехническом образовании. М., 1933. 24

с.
12 Веселов М. О. Система школьного образования в СССР // Советская педагогика. 1938.

№ 6. С. 61–73.; Он же. Система школьного образования в третьей пятилетке // Советская

педагогика. 1939. № 5. С. 20–29; Перовский Е. О. Система школьного образования и

борьба за всеобщее обучение в годы гражданской войны // Советская педагогика. 1939.

№1. С. 127-138; Сыркин Л. А. Гигиена детей и подростков в СССР // Гигиена и санитария.

1937. № 11. С. 54-61; Мильман И. И. О некоторых актуальных вопросах санитарного

просвещения в школе // Гигиена и санитария. 1939. № 11. С. 41–47; Короунская М. И. О

новых городских школах строительства 1935 года // Гигиена и санитария. 1936. № 2. С.

17–22.
13 Бакеев М. К. Очерки по истории развития школьного образования среди татар

Горьковской области (1917-1939 гг.). Казань, 1939. 113 с.
14 Сборник постановлений и инструкций о персональных званиях для учителей и о

порядке назначения и увольнения учителей и других работников народного образования :

О заработной плате и отпусках учителей и др. школьных работников / Нар. ком.

просвещения и Центр. ком. Союза работников начальной и средней школы Таджик. ССР.

Сталинбад, 1938. 117 с.
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способствовало создание Академии педагогических наук РСФСР в 1943 г.,

что подтвердило важность вопросов просвещения для государства.

К концу 1948-х гг. стали появляться исследования, содержащие

ретроспективный взгляд на систему образования и воспитания, например,

аналитические работы15, посвященные школьной системе до и после

революции16.

В 1950-е гг. советская школьная система продолжает

совершенствоваться, поэтому в данный период было большое количество

публикаций по содержанию обучения17 и его компонентам. Например, по

физической культуре и спорту18, географии19. Также проводился

ретроспективный анализ смежных со школьным образованием сфер:

санитарно-гигиенические нормы для школьников20, режим дня21,

внешкольная работа с детьми22, управление учебным процессом23,

15 Скворцов С. А. Школьная статистика : Пособие для статистиков отделов нар.

образования. М., 1948. 156 с.
16 Константинов Н. А. Очерки по истории советской школы РСФСР за 30 лет. М, 1948. 472

с.; Медынский Е. Н. Народное образование в СССР. М., 1952. 260 с.
17 Об изменении системы народного образования (Основные положения) : Материал для

обсуждения / Акад. пед. наук РСФСР. М., 1958. 12 с.; Найденов Б. С. Значение русской

народной сказки для воспитания и образования детей школьного возраста : автореф. ...

дис. на соискание учен. степени канд. пед. наук. М., 1954. 14 с.
18 Беляев И. И. К вопросу о физическом воспитании школьников // Гигиена и санитария.

1950. № 8. С. 39–41.
19 Баранский Н. Н. Перестройка системы народного образования в СССР и задачи

школьной географии. Л., 1959. 17 с.
20 Советов С. Е. Школьная гигиена за 35 лет советской власти // Гигиена и санитария,


[…]


и самообложение, натуральная помощь деньгами или услугами.

Несмотря на постоянное внимание к системе образования со стороны

правительства и партии, весь период характеризуется сильным напряжением

сил и средств для достижения поставленных целей – политехнизации школ и

введения всеобщего начального (позднее среднего) образования.

К основным проблемам, связанными с политехнизацией школ, с

усилением связи теории и практики того периода, относятся:

1. Отсутствие материально-технической базы для обеспечения

образовательного процесса. Недостаток, а в большинстве случаев просто

отсутствие приспособленных для практики кабинетов, мастерских, участков.

Даже при наличии таковых, оборудование для школьных занятий выделялось

старое, списанное, устаревшее, большинство которого вовсе не подходило

для использования его детьми. К концу 30-х гг. директивы обкома стали

исполняться лучше, для школ специально изготавливались станки,

оборудование и технический инвентарь. Этот процесс был неразрывно связан

с укреплением индустриализации Ульяновска и прилегающих районов. В

начале изучаемого периода производить необходимое оборудование

специально для нужд школы было негде, поскольку приоритет по снабжению

отдавался действующим или развивающимся заводам и фабрикам.

2. Большую часть изучаемого периода шефство предприятий над

школами было слабо развито. Обычно патронаж ограничивался выделением

дров для отопления, стройматериалов или рабочих для подготовки школ к

новому учебному году, проведения текущего ремонта. Некоторые
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предприятия выделяли списанное с производства оборудование. Но чаще

руководители старались максимально отстраниться от школ, рассматривая их

как бесполезный и затратный участок работы. К концу исследуемого периода

настойчивость партии в этом вопросе все-таки заставила заводы и фабрики

участвовать не только в образовательном процессе, но и в воспитательном.

Была организована практика школьников, проводились экскурсии, вечера

встреч, а также совместная внеучебная и профориентационная деятельность.

Школьников активно привлекали для полевых работ, так как данная

территория относилась к территориям с аграрным уклоном развития.

3. Отсутствие практики и квалифицированных специалистов,

способствующих созданию и укреплению связи с теоретической базой.

Предприятия с нежеланием (особенно на начальном этапе, когда была

нехватка квалифицированной рабочей силы) выделяли специалистов для

помощи школьным учителям с проведением практических занятий. Но и

спустя почти десятилетие всё еще было мало педагогов, способных сочетать

в своей работе теорию, практику и педагогические знания.

Тем не менее, к концу изучаемого десятилетия трудовая

политехническая школа достигла в своем развитии такого уровня, который

позволил ей полностью отвечать требованиям правящей партии по

образованию и воспитанию нового поколения советских граждан.

Преобразования 1930-х способствовали демократизации общества и

образования. В то же время их масштабность и ускоренные темпы введения

требовали привлечения финансовых и людских ресурсов, которыми ни

центральное правительство, ни местные органы не располагали, что

сказалось на качестве всей системы образования.

Следующий вывод, который можно сделать из проведенного

исследования, состоит в том, что трудовая школа оформилась именно в

изучаемое десятилетие. Региональной особенностью, которая характерна для

данной территории, явилось отсутствие на территории предприятий-

гигантов, что и определило создавшуюся систему образовательных
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учреждений. Сельскохозяйственный уклон промышленности Ульяновска и

его районов способствовали развитию трудовой школы с

сельскохозяйственным уклоном, а классы, экскурсии, летняя занятость

школьников в основном были связаны с полевыми работами и

животноводством. С другой стороны, система образования достаточно гибко

откликалась на потребности промышленности, реорганизуя свою сеть

учебных заведений под нужды плановой экономики страны.

Исторически сложившийся многонациональный состав населения

также влиял на систему учебных заведений: районам требовалось больше

учителей для национальных меньшинств, поэтому, следуя партийной линии

национальной политики, в Ульяновске и районах возникали и развивались

татарские, чувашские, мордовские и даже эстонские школы и техникумы. С

другой стороны, приоритет русскоговорящего обучения выразился в том, что

получить высшее образование можно было только на русском языке. Кроме

того, имеющиеся учебные заведения для национальных меньшинств,

которые были основаны в Ульяновске еще до революции, позволили создать

на их базе неплохие техникумы с богатой традицией и материально-

технической базой, что позволило Ульяновску и районам готовить

педагогические кадры не только для своей территории, но и для

близлежащих.

Важной характеристикой Ульяновского края являлась его

промышленная отсталость, поэтому многие процессы, протекавшие в

индустриальных регионах, здесь происходили иначе. Реализация

многочисленных директив о чистке учительских рядов, аттестации учителей,

внедрении новых образовательных технологий происходила значительно

медленнее. Тем не менее, можно утверждать, что к концу десятилетия

единообразная система школьного образования с унифицированными

программами в Ульяновске и районах была оформлена окончательно.

Поводя итог вышесказанному, отметим, что 1930-е гг. явились той

вехой исторического развития страны, которая определила ее облик в
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военные и послевоенные годы, а также оказала существенное влияние на

судьбы миллионов советских граждан. К положительным моментам периода

относится победа над массовой безграмотностью, введение всеобщего

обязательного обучения, формирование сети учебных заведений,

удовлетворение потребности огромной страны в кадрах, предоставление

доступа к объектам культуры, повышение качества и уровня жизни граждан.

Во всех этих процессах первостепенная роль отводилась школьному

образованию.

Изучение локальной истории и архивных источников позволили

выявить специфику реализации образовательной политики в целом и

особенности образовательного процесса в частности. Были раскрыты

конкретные методические приемы и технологии, которые начали

применяться в тот период учителями и которые, дополнив под сегодняшние

реалии, можно применять и в наши дни. В частности, показан учебно-

дидактический потенциал музейных и краеведческих ресурсов, которые

могут применяться в курсе школьных предметов в настоящее время.

Анализ проблем, с которыми столкнулся регион в 1930-е гг., может

быть учтен при планировании реформ системы образования в современной

России. Пути их решения и опыт ошибок представляют неоценимый вклад

для современных исследователей педагогических наук и образования.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

в. – век
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ВЦИК – Всероссийский Центральный Исполнительный Комитет

г. – год

ГИК – Губернский исполнительный комитет

ГКО – Государственный комитет обороны

Гороно – городской отдел народного образования

Губпрос – Губернский отдел просвещения

КПСС – Коммунистическая партия Советского Союза

МОПР – Международная организация помощи революции

МТС – Машинно-тракторная станция

Нарком – Народный комиссар

Наркомпрос – Народный комиссариат просвещения

НСШ – неполная средняя школа

ОДВФ – Общество друзей воздушного флота

ОДН – Общество «Долой неграмотность»

ОНО – отдел народного образования

Рабфак – Рабочий факультет

РККА – Рабоче-крестьянская Красная Армия

РКСМ – Российский коммунистический союз молодежи

РСФСР – Российская Советская Федеративная Социалистическая Республика

СВБ – Союз воинствующих безбожников

СНК – Совет народных комиссаров

СССР – Союз Советских Социалистических Республик

ФЗС – фабрично-заводская семилетняя школа

ФЗУ – фабрично-заводское ученичество

ЦИК – Центральный исполнительный комитет

ЦК – Центральный комитет

ШКМ – школа крестьянской (колхозной) молодежи
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Сведения о количестве учащихся на 1 января 1938 г.437

П/п Наименование района Учтено Обучается Задано обучить в 1937 г. Обучается

1 г. Ульяновск 3297 1926 700 2837

2 Богдашкинский 2830 1960 1000 450

3 Новомалыклинский 2011 1580 800 -

4 Старокулаткинский 2019 713 500 203

5 Мелекесский 3712 2202 400 2114

6 Новочеремшанский 374 304 500 575

7 Старомайнский 1059 144 300 -

8 Чердаклинский 2270 923 800 582

9 Барышский 2880 1211 600 588

10 Базаросызганский 2822 998 300 361

11 Вешкаймский 1839 208 800 209

12 Инзенский 3930 710 600 650

13 Карсунский 3758 1604 800 547

14 Кузоватовский 2022 1045 800 602

15 Майнский 695 235 500 288

16 Новоспасский 1703 1491 500 319

17 Радищевский 949 582 600 28

18 Сенгилеевский 1047 327 500 162

19 Сурский 1990 1234 600 388

20 Тагайский 939 611 400 440

21 Теренгульский 1483 737 600 115

437 СОГАСПИ. Ф. 656. Оп. 29. Д. 48. Л. 25–32.
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Приложение 2

Директор Мелекесской неполной средней школы Катаева Е. В.438

438 Депутаты Верховного Совета СССР от Куйбышевской области. 1938. 12 января.
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Приложение 3

Фамилии ульяновцев в сталинских расстрельных списках439

439 Книга памяти жертв политических репрессий. Ульяновская область / Сост. и ред. Ю. М.

Золотова. Ульяновск, 2001. 911 с.
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