ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Красновой Рамили Рефкатьевны «Школьное образование в Ульяновском крае в 1930-е – начале 1940-х гг.: основные тенденции развития», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история

Актуальность данного исследования определяется потребностями современного общества и исторической науки осмыслить исторический опыт государственной политики в сфере отечественного школьного образования с целью углубления и расширения научных знаний, для совершенствования современной системы школьного воспитания и образования. Сегодня можно говорить о том, что мы имеем объективное движение к количественному и качественному росту исторических исследований интереснейшего общественного феномена – отечественной системы школьного образования.

В XX в. наша страна пережила революционные преобразования, множество реформ, которые существенным и определенным образом меняли социально-экономическое устройство общества, его подсистемы и институты. Мы можем констатировать, что решение проблемы школьного образования подрастающего поколения исключительно важно для любого государства. По тому, как решался и решается данный вопрос, можно делать выводы о базовых социокультурных основах общества и государства в конкретный исторический период, о наличии системности в подходах и организации этого сложного процесса, формах и методах школьного образования, специфике его функционирования, об организации подготовки специалистов. Школьное образование является одним из важнейших элементов процесса формирования личности, где общество через педагогов передает знания растущему и развивающемуся человеку, способствует его социализации.

Динамичное и поступательное развитие общества и государства решающим образом определяется условиями и возможностями для развития каждого человека, эффективной деятельностью социальных институтов, обеспечивающих процесс социализации, их доступностью.

Актуальность темы исследования объясняется и важностью формирования исторической памяти россиян, свободной от всевозможных идеологических и политических наслоений различных периодов прошлого, реконструкцией реальной картины истории жизни российского общества, регионов, различных групп социума. Очень важно изучать историю школьного образования, историю решения данной проблемы на различных этапах развития общества, причем не только на общегосударственном, но и на региональном и местном уровнях.

Региональные исследования дают ценный познавательный материал для извлечения исторических уроков и, в определенной степени, для корректировки современной политики государства в сфере школьного образования и воспитания, для конструктивного использования в выработке его современных моделей и концептов, в том числе с учетом региональных и этноконфессиональных различий.

Как показывают многочисленные исторические исследования, существенную роль в развитии Советского государства и общества играла система школьного воспитания – в этом убеждает историографический обзор, сделанный Р.Р. Красновой (С. 7-20). А ее изучение, несомненно, позволяет соотнести общегосударственные социокультурные процессы с региональными, имеющими свою специфику. Если в общем плане историография системы школьного образования обширна и качественно разнообразна, то история в российских регионах отличается неравномерностью ее изучения. Данная диссертационная работа восполняет указанный пробел, так как территориальные рамки исследования Р.Р. Красновой охватывают Ульяновский район, который составил ядро образованной в январе 1943 г. Ульяновской области. Автором использованы материалы смежных с ним районов: Мелекесский, Богдашкинский, Чердаклинский, Карсунский, Сурский, Майнский, Теренгульский, Барышский, Инзенский, Тагайский, Старокулаткинский, Вешкаймский, которые так же впоследствии вошли в данную область (С. 5-6).

Все отмеченное выше определяет актуальность и значимость диссертационного исследования Р.Р. Красновой, посвятившей свою работу исследованию развития школьного образования в 1930-е – начале 1940 гг. Несомненно, что системное изучение истории школьного образования и тенденций его развития обогатит новым интересным материалом историю Ульяновского края.

Р.Р. Краснова поставила перед собой серьезную научную задачу восполнить имевшийся пробел в региональной историографии и посвятила ее решению несколько лет своей исследовательской деятельности. Публикации диссертанта и выступление на конференции, отражающие различные дискурсы темы, известны коллегам интересной постановкой вопросов, освещением ранее неизвестных фактов, их анализом и синтезом, обобщением и сравнением.

Диссертационная работа представляет собой успешное завершение научного проекта, который впервые в историографии региона полноценно и комплексно включил в общее исследовательское поле тенденции развития школьного образования, особенности реализации государственной политики в Ульяновском крае, выработки и реализации на практике решений партийных и советских органов власти по формированию и развитию системы школьного образования. Автор справедливо рассматривает как общий процесс реформирования советской школы в государстве, так и характерные для Ульяновского края проблемы деятельности школьных образовательных учреждений, связанные с

недостатком финансирования, квалифицированных кадров, территориальными реорганизациями. Важное место в диссертации отводится исследованию функционирования системы школьного образования, «учебы и жизни в ней» ее учеников и учителей.

Новизна диссертации Р.Р. Красновой определяется тем, что на основе введения в научный оборот новых архивных, во многом ранее не известных материалов особенно регионального уровня, соискательница комплексно рассмотрела тенденции развития школьного образования и воспитания в конкретном регионе, а также связанные с ними социально-экономические, правовые и общекультурные вопросы. Решение отмеченной проблемы базируется на общенаучных методологических принципах и методах современной исторической науки, что позволило при изучении различных этапов показать, что жесткое государственное управление предопределило единый подход к организации педагогической работы на основе нормативно-правовых актов, регулирующих процесс организации воспитания и обучения в советской школе. Это повлияло на системность развития системы школьного образования в стране и регионе. Она не только выдержала испытания в годы Великой Отечественной войны, но и несмотря на многочисленные реформы и перестройки, продолжала развиваться в дальнейшем.

Во введении четко сформулированы цель и задачи диссертационного исследования (С. 21), убедительно обоснованы его территориальные и хронологические рамки (С. 5-6). Автором предельно четко и ясно определены объект и предмет исследования (С. 5).

Р.Р. Красновой проделана большая и кропотливая работа по историографическому анализу отечественной научной литературы, посвященной истории отечественной системы образования и ее важнейшего элемента – школьного образования. Особенно ценным и профессиональным представляется исследование работ, непосредственно раскрывающих сущность, особенности и тенденции развития школьного образования в исследуемом регионе и в стране в целом.

Выявляя степень изученности темы, диссертант определил пять этапов в ее исследовании. При анализе разнообразных трудов автор проявил уважение и познавательный интерес к научному наследию своих предшественников. Следует отметить, что именно серьезная изученность литературы, посвященной исследуемой проблеме, позволила правильно определить цель, важнейшие задачи исследования и целенаправленно сосредоточить на них внимание.

Труд Р.Р. Красновой отличает солидная источниковая основа, включающая в себя документы ГА РФ, ГАПО, ГИАЧР, ГАУО, ГАНИ УО, СОГАСПИ, большое количество разнообразных опубликованных материалов источникового характера, которые автор систематизировал, разделив их на шесть групп (С. 21-26). Большая часть материала, извлеченного из архивов, впервые вводится в научный оборот и обеспечивает решение задач, поставленных перед собой диссертантом.

Таким образом, репрезентативная источниковая база диссертации, включающая в себя широкий круг неопубликованных и опубликованных источников, свидетельствует о высокой степени достоверности полученных результатов, логичности выводов и обоснованности положений, выносимых на защиту (С. 30-31).

Диссертация характеризуется логичностью построения и изложения материала, имеет четкую структуру, состоящую из введения, трех глав, разделенных на параграфы, заключения, списка сокращений и условных обозначений, списка использованных источников, литературы и приложений.

Введение отвечает всем требованиям научно-квалификационной работы. В нем обоснованы актуальность, степень изученности темы, раскрываются цель и задачи исследования, его методы и методология, научная новизна и практическая значимость, основные положения, выносимые на защиту, характеризуются источниковая основа, территориальные и хронологические рамки. Каждая глава представляет собой законченное исследование по конкретным, выбранным автором аспектам проблемы.

В первой главе «Государственная политика в области школьного образования и воспитания» через призму завершения создания единой государственной системы образования и воспитания рассматривается конкретная ситуация в Ульяновском крае. Заслуживает внимания показ автором реальной региональной специфики состояния «школьного дела», особенности мероприятий советской власти в многонациональной провинции по введению всеобщего начального образования. Проанализированы вопросы материального обеспечения деятельности образовательных учебных заведений, как скудно они финансировались, каково было их скромное материальное оснащение.

Исследовательский интерес представляет вторая глава диссертации «Педагогические кадры общеобразовательных учебных заведений», в которой показана основа основ системы образования – учительские кадры. Подготовка и переподготовка, реальный образ советского учителя в исследуемый период, его духовные и социальные характеристики, частично затронута проблема формирования советской системы педагогического образования. Автор показывает, как непросто было быть учителем в условиях политизации образования и воспитания, как репрессии затронули школьных педагогов. Именно в этот период за школьными учреждениями закрепляются конкретные социальные и педагогические функции, определяется единый подход в организации их деятельности, их финансирование и обеспечение кадрами, чему способствовали изменения в системе образования – создание педагогических образовательных учреждений.

В третьей главе «Новые явления в организации учебно-воспитательного процесса» представлены анализ учебно-методического компонента школьного образования, процесс политехнизации школ в годы

так называемого форсированного строительства социализма, показан процесс «превращения» школы в центр воспитательной работы с подрастающим поколением.

Достоинством диссертации Р.Р. Красновой являются обобщающее заключение и положения, выносимые на защиту. Они содержат самостоятельные научно-обоснованные в тексте диссертации выводы, отличающиеся новизной и отражающие вклад автора в региональную историческую науку. Заслуживают уважения обширный список разнообразных использованных источников и литературы, а также приложения, включающие в себя конкретизирующий документальный и статистический материал, иллюстрирующий обобщения и выводы, сделанные автором в тексте.

В целом кандидатская диссертация Р.Р. Красновой производит впечатление законченной научно-квалификационной работы, в которой авторский анализ и обобщение фактического материала, выводы, заключение и рекомендации получили глубокое научное обоснование и имеют историческую достоверность.

Тщательное изучение диссертации позволяет сделать вывод, что автор справился с поставленными задачами и достиг намеченной цели, подготовив творческую работу, в которой успешно осуществлено решение научной проблемы, имеющей важное социально-культурное значение.

Вместе с тем, как и любое научное исследование, диссертация Р.Р. Красновой не свободна от отдельных спорных обобщений, заключений, неточностей.

1) Автор формулирует одну из задач исследования как «охарактеризовать национальную политику правительства» (С. 21). Мы, конечно, понимаем, о чем идет речь, но необходимо было дать развернутое суждение по данному вопросу.

2) Говоря об актуальности темы исследования, необходимо было сказать о том, что 2023 год – год педагога и наставника, что в Российской Федерации с 2019 г. реализуется национальный проект «Образование», который является продолжением приоритетных национальных проектов по развитию человеческого капитала, реализуемых в РФ с 2006 г.

3) Недостаточно проработан автором вопрос о необходимости реформирования школьной системы и перехода к всеобщему начальному образованию. Здесь вопрос заключался не только в нехватке кадров, их неграмотности и малограмотности. Советская власть признавала необходимость решить не просто «проблему кадров специалистов» (в 1920-1930-е гг. именно так формулировали), а «проблему советских кадров специалистов» и создать систему, которая бы их воспроизводила планомерно и последовательно.

4) Отмечая теоретическую и практическую значимость работы, автор на с. 28 пишет: «Значимость и актуальность диссертации возрастает в последнее время в связи с отказом российских вузов от Болонского процесса». Следует быть точным в истории данного вопроса. В феврале

2023 г. президент России В. В. Путин в своем послании парламенту заявил о необходимости вернуться к традиционному для российской системы высшего образования сроку обучения в вузах – от четырех до шести лет. Глава государства определил основную идею как «синтез всего лучшего, что было в советской системе образования, и опыта последних десятилетий». В мае В.В. Путин подписал Указ о запуске пилотного проекта перехода на трехступенчатую систему высшего образования. Согласно документу, реализовывать инициативу будут в 2023/2024 и 2025/2026 учебных годах.

5) Во втором параграфе второй главы «Социально-духовный облик учительства» приводится большое количество фактов, свидетельствующих о негативных явлениях в поведении многих учителей. Во-первых, были и «лучи света в темном царстве», настоящие учителя, о жизни и деятельности которых автор имеет информацию. Во-вторых, не хватает авторских размышлений о политических и социокультурных причинах подобных явлений.

Отмеченные дискуссионные моменты не имеют концептуального характера, не снижают значимости полученных результатов исследования и положительную оценку диссертационной работы.

Диссертационное исследование Р.Р. Красновой прошло необходимую апробацию. Результаты исследования были представлены на различных научных мероприятиях. Основные положения и результаты работы изложены в 9 публикациях автора, в том числе – в 4-х статьях в изданиях, рекомендованных ВАК РФ. Статьи и автореферат адекватно отражают содержание текста диссертации.

Исследование имеет научно-теоретическое и практическое значение. Материалы диссертации могут быть использованы в дальнейших исследованиях в области отечественной истории, социальной и национальной политики, при изучении истории региона. Положения, выносимые на защиту, получили вполне обоснованное отражение в выводах работы.

В целом можно сделать вывод, что по характеру источниковой основы, проблематике и методологии исследования представленная работа соответствует специальности 5.6.1. Отечественная история.

Диссертация Р.Р. Красновой представляет собой самостоятельное научное исследование, выполненное на актуальную тему. Выдвинутые и рассмотренные в ней положения обоснованы, поставленные задачи решены.

Диссертационное исследование Рамили Рефкатьевны Красновой «Школьное образование в Ульяновском крае в 1930-е – начале 1940-х гг.: основные тенденции развития» отвечает квалификационным требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям «Положением о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, поскольку содержит решение научной задачи, имеющей значение для развития отечественной истории, новые научные результаты и положения,

выдвигаемые для публичной защиты, рекомендации по использованию научных выводов. Диссертация написана автором самостоятельно, обладает внутренним единством, свидетельствует о личном вкладе автора в науку; предложенные решения аргументированы и оценены по сравнению с другими известными решениями; основные результаты опубликованы в 9 научных статьях, в т.ч. в 4 рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.

Краснова Рамила Рефкатьевна заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история.

Официальный оппонент:
доктор исторических наук,
профессор

Демидова Е.И.

Автор отзыва: Демидова Елена Игоревна, доктор исторических наук,
профессор

Место работы: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Саратовский национальный исследовательский государственный университет имени Н.Г. Чернышевского»

Должность: профессор кафедры отечественной истории и историографии

Почтовый адрес: 410012, г. Саратов, ул. Астраханская, д. 83

Телефон: +7 (495) 547 – 13 – 16 , +7 (8452) 51 – 57 – 33

E- mail: othistory@sgu.ru

16.01.2024 г.